Sec. da Mesa - 08-mai-2024 - 15:57:11 - 006551

PROJETO DE LEI N°

                                EMENTA:
DÁ O NOME PRAÇA LIMA BARRETO (1881-1922) À PRAÇA INOMINADA, LOCALIZADA
NA CONFLUÊNCIA DAS RUAS PADRE ANDRÉ MOREIRA, SOARES E FELIPE
CAVALCANTI, NO TERMINAL RODOVIÁRIO AMÉRICO AYRES, NO BAIRRO DO MÉIER

            Autor(es):     VEREADORA MONICA CUNHA

            A CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

DECRETA:

Art. 1 º O Poder Executivo dará o nome de Praça Lima Barreto (1881-1922) à praça inominada, localizada na
confluência das Ruas Padre André Moreira, Soares e Felipe Cavalcanti, no terminal rodoviário Américo Ayres, no
bairro do Méier.

Art. 2º No cumprimento desta Lei, o Poder Executivo observará o disposto na Lei nº 20, de 3 de outubro de 1977.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Teotônio Villela, 08 de maio de 2024.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa atender as demandas dos moradores e frequentadores da Rua Soares e entornos,
especialmente da Livraria Belle Époque, no bairro do Méier, no sentido de que o Poder Público Municipal
reconheça a praça inominada do Terminal Américo Ayres (anexo I) como logradouro público e, dessa forma,
promova a conservação da praça, viabilizando seu uso para atividades físicas, de lazer e culturais. A Belle Époque
tem utilizado o espaço para a realização de oficinas, ensaios e outras atividades culturais que reocuparam essa
parte do terminal rodoviário Américo Ayres, sem uso e limpeza há anos, tornando-a convidativa à moradores,
frequentadores e crianças do bairro.

O nome Lima Barreto (1881-1922) foi indicação da Livraria Belle Époque, uma vez que o mesmo era renomado
escritor que morava no bairro, situava nele muitos de seus contos, além de frequentar os entornos da praça. A
designação de seu nome para a praça é forma de resgatar a memória cultural do bairro, saudando os que o
construíram no passado, aproximando daqueles que criativamente o constroem no presente e incentivando que
outros o sigam cuidando e construindo no futuro.

LEGISLAÇÃO CITADA

Página 1/2

Assinado digitalmente por Monica Cunha.
Código de validação: 49bbc009-85b2-44bc-96a7-a291ae80f0be
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

LEI Nº 20, DE 3 DE OUTUBRO DE 1977

Dispõe sobre a aposição de placas explicativas nos logradouros públicos.

(...)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 2/2

Assinado digitalmente por Monica Cunha.
Código de validação: 49bbc009-85b2-44bc-96a7-a291ae80f0be
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/contlei.nsf/50ad008247b8f030032579ea0073d588/ae35c270ececf51f032576ac00738baa?OpenDocument
http://www.tcpdf.org